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عادل فردوســی پور چرا حذف شد؟ این سوالی اســت که طی چهار سال اخیر 
بارها و بارها از مسئولین سیاسی و غیرسیاسی کشور پرسیده شده که چرا عادل 
به یکباره کنار رفت و برنامه نود تعطیل شــد. مجری ای که یکی از پربیننده ترین 
برنامه هــای تاریخ صداوســیما را در اختیار داشــت و حالا خبــری از آن برنامه و 
دوشــنبه های جنجالی نیست. تعطیلی برنامه نود که قطعاً رخ داده و نمی توان 
تاریخ را تحریف کرد اما به واقع عادل فردوسی پور هم حذف شد؟ واژه ی »حذف« 
معنای مشــخصی دارد و نمی توان تفسیر مختلفی از این کلمه داشت. بررسی 
این ادعا نیازمند تحلیل برنامه هایی است که عادل فردوسی پور طی 4 سال اخیر 
ساخته یا در آن برنامه ها نقش پررنگی داشته است؛ برنامه هایی که نیازمند اخذ 

مجوزهایی از سوی نهادهای ذی صلاح است.

دو روایت متناقض �
طی سالیان اخیر روایت های مختلفی از کنار گذاشته شدن برنامه نود از سوی 
مســئولان اعلام شــده اما روایت آخر از این جهت حائز اهمیت است که از سوی 
اصلی ترین حامی فردوسی پور طی 17 سال حضور نود در شبکه سه مطرح شده 
اســت. اصغر پورمحمدی که سال ها ریاست شبکه سوم سیما را برعهده داشت، 
دلایل مختلفی را بیان می کند که به مرور باعث شد برنامه نود به کل تعطیل شود.  
پورمحمدی اشــتباه اصلی فردوسی پور را سیاســی کردن برنامه ی نود می داند و 
معتقد اســت، این گزارشــگر محبوب فوتبال در برنامه ی نــود از دایره ی انصاف 
خارج می شد. پورمحمدی که با برنامه ی اینترنتی قاف گفت وگویش منتشرشده 
می گوید، فردوسی پور سر مسائل بی مورد 45 دقیقه آنتن را می گرفت، اما ساعت 
یک بامداد، مکالمه تلفنی با علی کفاشیان که رئیس فدراسیون بود را به بهانه کمبود 
وقت، قطع می کرد یا در شــب ولادت حضرت زهرا، برای درگذشت ناصر حجازی 
لباس مشــکی پوشــید. موضوع اصلی و البته پرحاشــیه مصاحبه پورمحمدی 
درخصوص تلاش ضرغامی برای تعطیلی نود بود:»در دوره ی ضرغامی چند بار 
آقای ضرغامی خیز برداشــت که برنامه ی نود تعطیل شود و به ما می گفت، یک 
فیلم سینمایی برای پخش آماده کنید، امشب نود نداریم؛ برای اینکه فردوسی پور 
را در چارچوب بیاورند. اما دو، سه ساعت مانده به برنامه، نظرش عوض می شد و 
می گفت، نود را پخش کنید.« ادعای پورمحمدی در حالی مطرح می شود که طبق 
ادعای رئیس اسبق شبکه سه سیما، عزت الله ضرغامی نیز در چند مقطع بدش 
نمی آمد برنامه نود تعطیل شود، بااین حال، ضرغامی در تاریخ 30 اردیبهشت ماه 
1399 گفته بود فردوسی پور برای سازمان صداوسیما زحمات بسیاری کشیده و 
باید تعامل بیشتری نسبت به او از سوی مسئولان رخ می داد. عزت الله ضرغامی، 
رئیس سابق صداوسیما در برنامه باغ رمضان سال 1399 چنین گفته بود: »عادل 
فردوسی پور خدمات زیادی به صداوسیما کرده است. عادل پیشنهادهای ده ها 
میلیونی را به خاطر صداوسیما رد کرد. در 10 سالی که با عادل کار کردم، او را بسیار 
موفق می دانم. باید از تصمیم گیران بپرسید که چرا کارش را در شبکه 3 ادامه نداد. 
عادل هیچگاه پرستیژ دانشگاهی اش را زیر سوال نبرد. اما بااین حال بنده از پشت 

پرده های تعطیلی برنامه نود، خیلی خبر ندارم.«

تصمیم فردی یا سازمانی؟ �
عموم مردم چنین برداشــت کرده اند که با ورود محمدعلی فروغی 
به ســازمان صداوسیما، کل کل ها با فردوسی پور و اختلاف عقیده این 

دو نفر درنهایت منجر به پایان برنامه نود شد؛ موضوعی که پورمحمدی 
به عنوان حامی همیشگی عادل به نوعی آن را رد می کند: »یک سال پس از 

مدیریت آقای سرافراز، او هم تصمیم گرفت که برنامه را تعطیل کند 
اما به عمر مدیریت اش در ســازمان، کفاف نداد. در دوره ی 

آقای علی عسگری هم صداوسیما از عملکرد فردوسی پور 
راضی نبود. در دوره ی مدیریت فروغی در شــبکه ی سه 

بین فردوســی پور و او اختلافات و دعواها بالا گرفت و 

منجر به این شد که فروغی، برنامه را تعطیل کند و این تصمیم، تصمیم سازمان 
صداوسیما بود.« موضوعی که مشخص است اینکه، رؤسای ادوار مختلف شبکه 
 ـکه صرفاً مجوز  سه در تلاش بودند تا عادل فردوسی پور حداقل مسیر برنامه نود  

 ـرا حفظ کند.  ورزشی بوده 

مصاحبه های دردسرساز �
در ســال 1394 عادل فردوســی پور مصاحبه ای را با جواد ظریف، وزیر امور 
خارجه دولت حسن روحانی، انجام داد که مجوز پخش نگرفت. مسئولان سازمان 
صداوسیما اعلام کردند، با توجه به اینکه محتوای این مصاحبه با فعالیت برنامه 
نود مطابقت ندارد، مجوزی نیز دراین باره صادر نخواهد شــد. شایعات دیگر که 
البته قوی تر از تحلیل نخست است، می گوید عادل فردوسی پور بدون اطلاع از 
مسئولان شبکه و ســازمان، مصاحبه با ظریف را هماهنگ و ترتیب داده است؛ 
همانطــور که برخی از مصاحبه های تلفنی عادل، بــدون هماهنگی روی آنتن 
می رفت و درواقع مســئولان پخش در عمل انجام شــده قرار می گرفتند. عادل 
فردوســی پور بارها تاکید کرد، مصاحبه با ظریف صرفاً ورزشی است اما درنهایت 
مجوز این مصاحبه صادر نشــد. یکی دیگر از انتقاداتی که مســئولان ســازمان 
صداوســیما به رویکرد برنامه نود داشــتند، آیتمی اســت که نســبت به سقوط 
ســاختمان پلاســکوی تهران از برنامه نود پخش شد. مسئولان سازمان معتقد 
بودند برنامه ورزشی نباید نسبت به سایر مسائل جامعه واکنش نشان دهد؛ چراکه 
این اتفاق تلخ در ســایر برنامه های تخصصی تلویزیون مورد بررسی قرار گرفته و 
عادل نباید به آن ورود می کرد، همانطور که نسبت به زمانی که برنامه نود به زلزله 
کرمانشــاه اختصاص داد نیز اختلاف نظرهایی بین تهیه کننده نود و  مسئولان 

تلویزیون وجود داشت.

واقعاً عادل حذف شده؟ �
بعــد از تعطیلی برنامه نــود بارها با این جمله روبه رو شــدیم که فردوســی پور 
حذف شــده اســت، به همین دلیل میزان فعالیت عادل فردوسی پور با تلویزیون و 
سازمان صداوســیما، همچنین پلتفرم ها را طی چهار گذشته، بررسی می کنیم. 
عادل فردوســی  پور در چندســال اخیر پس از حذف 90؛ برنامه فوتبال 1۲0 را در 
مقام تهیه کننده و برنامه تامینی مجله لیگ قهرمانان اروپا را در مقام تهیه  کننده و 
صداپیشه، روی آنتن تلویزیون داشت که بعد از سال ها فوتبال 1۲0 با تهیه کنندگی 
عادل فردوسی پور دچار تغییراتی شد تا تیمی جدید این برنامه را در شبکه ورزش 
روی آنتن ببرد. در ادامه همکاری  های عادل فردوسی  پور با پلتفرم فیلیمو در زمینه 
دوبله، برنامه تلویزیونی مجله لیگ قهرمانان اروپا که پیشتر با صدای او روی آنتن 
شبکه ورزش سیما می رفت، در فصل جدید مسابقات فوتبال در فیلیمو منتشر شد. 
درواقع عادل بیش از یک سال است که با شبکه نمایش خانگی همکاری می کند و 
اتفاقاً این برنامه از پرمخاطب های بخش ورزشی است. گفتنی است علاوه بر مجله 
لیگ قهرمانان اروپا، مســتندهای دیگری نیز در این پلتفرم با صداپیشگی عادل 
پخش شده است. طبعاً اگر عادل ممنوع از کار بود، نمی توانست در این پلتفرم ها 
فعالیتی داشته باشد. همچنین حالا عادل فعالیت بیشتری را در پلتفرم فوتبال 360 
و سایت این برنامه دارد. او در سایت فوتبال 360 با دعوت از مهمانان مشهوری چون 
رامین رضاییان، کریم باقری و جواد نکونام در کنار اجرای پژمان جمشیدی، حسابی 
در شبکه های اجتماعی توانسته به موفقیت برسد. با توجه به محدودیت های کمتر 
در پلتفرم ها، فردوســی پور با دست بازتر نسبت به تلویزیون با افراد گفت وگو 
می کند تا به راحتی در شبکه های اجتماعی وایرال )فراگیر( شود. هرچند 
انتقادهای بســیاری به نحوه مصاحبه های عادل مطرح است اما در 
هر صورت میزان فعالیت فردوسی پور در چارچوب نهادهای نظارتی 
که مجوز فعالیــت VODها را صادر می کنند به صورت مســتند ارائه 
شــد. حذف برنامه نود قطعاً اتفاق خوشایندی نیست؛ اصولًا حذف 
رسانه چه در قامت روزنامه، سایت یا در قامت برنامه تلویزیونی، موضوع 
تلخی اســت. مخاطبانی که می توانســتند همچنان 
افشــاگری های عــادل را درخصوص بســیاری از 
مســائل زشــت فوتبال تماشــا کنند، حالا جای 
خالی این برنامــه را حس می کنند اما درواقع در 
کنار حذف و تعطیلی نود، عادل هم حذف شده 

است؟ واقعیت طور دیگری می گوید.

عادل فردوسی پور و برنامه نود با صحبت های اصغر پورمحمدی 
دوباره بر سر زبان ها افتادند

اپوزیسیون یا سازشگر؟

24 ساعت
24 HOURS 

16
www.hammihanonline.ir

رخداد ورزش

صعود 9 امتیازی
ملی پوشان ایران با نمایش هجومی مقابل امارات و زدن دو گل سالم و سه 
گل مردود به برتری رسیدند.ملی پوشان فوتبال ایران موفق به کسب پیروزی 
چهار بر یک در شــروع کارشــان در جام ملت های آسیا در برابر فلسطین 
شدند و پس از آن هم هنگ کنگ را با یک گل شکست دادند تا صعودشان 
را از گروه C قطعی کنند، اما شــاگردان امیر قلعه نویی دیشــب هم با یک 
نمایش هجومی و زدن دو گل توســط مهدی طارمی و ســه گل مردود در 
مقابل دریافت یک گل، به برتری ۲ بر یک برابر امارات رسیدند تا 9 امتیازی 
شوند و صدرنشینی را حفظ کنند و به استقبال دیدار بعدی در دور حذفی با 
سوریه بروند. علیرضا بیرانوند هم در این بازی یک پنالتی اماراتی ها را مهار 

کرد. رقیب ایران در مرحله بعدی تیم ملی سوریه خواهد بود. 

تاریخ

عهدنامه لویی چهاردهم و شاه سلطان حسین
در ســال 1664 میــلادی، از طرف لویی 
چهاردهم و شــرکت فرانسوی هند شرقی، 
هیئتی ســه نفره نزد پادشــاه ایــران اعزام 
شــد. نمایندگان مزبور دســتور داشتند از 
خاک عثمانی به طور ناشناس عبور کنند. 
آنها در ژوئیه 1665 به اصفهان رســیدند و 
در مراســم مفصل و شکوهمندی، به دربار 
پادشــاه صفــوی ـ شــاه عبــاس دوم ـ راه 
یافتند. بعدتر شاه سلطان حسین صفوی 

در زمان ســلطنت خــود پیمانی را با لویی چهاردهم ـ مقتدرترین پادشــاه 
وقت اروپا ـ امضاء کرد که از لحاظ رعایت منافع ایران و ایرانی، کمتر نظیر 
داشــته اســت. ۲4 ژانویه ســال 1704 میلادی، لویی چهاردهم ـ پادشاه 
وقت فرانســه ـ تصمیم خود را دایر بر انعقاد یک پیمــان دوجانبه با ایران، 
اعلام داشــت. تمایل لویی چهاردهم در همین سال توسط فرستاده او به 
ایران، در اصفهان به اطلاع شــاه سلطان حسین صفوی رسید. این پیمان 
تنظیم و بعدتر به امضای دو پادشــاه رســید. به موجب ایــن پیمان، دولت 
فرانســه قبول کرده است که از اتباع ایران و منافع این دولت در کشورهای 
دیگر حمایت کند و کشــتی های فرانسوی هنگام حمل بار، برای بارگیری 

مال التجاره ایرانیان اولویت قائل شوند.

 چهره

صدای تختی شنیده شد
مراســم جشــن ســده المپیک در حالی با حضور قهرمانان المپیک و 
مسئولین ورزش کشــور برگزار شد که کمیته ملی المپیک برای اولین 
بار صدای مرحوم جهان پهلوان تختی را منتشــر کــرد. از مرگ تختی 
آنقدری نمی گذرد که صدایی از او ثبت نشده باشد. اما ظاهراً برخلاف 
عکس و فیلم هایی که از او در آرشــیو تاریخ وجود دارد، هیچ صدایی از 
او تاکنون موجود نبود و شــنیده نشــد اما حالا پس از 60 سال از »تنها 
صدای باقــی مانده از جهان پهلوان غلامرضا تختی« رونمایی شــد. این 
گفت وگوی کوتاه از استاد بهمنش با جهان پهلوان تختی در المپیک 1964 

توکیو است که تختی در آن می گوید: »به مردم 
ایــران تعظیــم می کنم«. انتشــار این 
خبر و شــوق مخاطبان برای شنیدن 
صدای او، نشــان می دهد که تختی 
هنوز یک اســطوره محبوب کشتی 

در کشــور ماســت کــه فقط 
دیدنی  کشــتی هایش 

حرف هایش  نبــود، 
هم شنیدنی بود.

»ناصر آلادپوش« درگذشت؛ 
انسان، دشواری وظیفه است....

ناصر آلادپوش - از مبارزین ســال های پیش از انقلاب و از 
فعــالان بی ادعا و مورد وثوق در ســالیان بعد - که در یکی 
از خانواده هــای اصیل تهران پرورش یافتــه و نام او با چند 
موضوع تاریخی گره خورده بود در پی مدتی بیماری چشم 

از جهان بست.
نام او که از متن به حاشیه رفته بود پس از آن دوباره بر سر 
زبان ها افتاد که از قول او گفته شد: »امیر انتظام، جاسوس 

نیست.«
سخن گوی دولت موقت که به اتهام جاسوسی به زندان 
افتاد خود در یادداشــتی در چهلمین روز بازداشت نوشته 
بود: »امروز صبح آقایان ناصر آلادپوش و ســعید باقری به 
دیدنم آمدند، دیدن آن هــا که تنها امید من برای تماس با 
خارج از این چهاردیواری است، همیشه امیدبخش است.« 
و جــای دیگر هم اضافه کرده بود: »انســان ترینِ این گروه 

هستند.«
این اشارات به خاطر آن بود که بخشی از دوره بازداشت 
خود در ســاختمان پشــتی ســفارت آمریکا در تهران را به 
گفت وگو با آن ها گذرانده بود. ســعید باقری )با نام واقعی 
محمدحســین متقی( که پرونده را به اتفــاق آلادپوش در 
اختیار داشــت پیش بینی کــرده بود امیرانتظــام تا زمان 
انتخابات ریاست جمهوری )بهمن 1358( در آنجا خواهد 

ماند و بعد آزاد خواهد شد.
ناصر آلادپوش هم نماینده دادستان در سفارت آمریکا 
بود و باقــری ) متقی( در آن مصاحبه به او اشــاره می کند: 
» شهید قدوسی، دادستان کل انقلاب، آقای ناصرآلادپوش 
را به این اعتبار که قبلا با مهدی هادوی همکاری کرده بود، 
به عنوان نماینده خود در ســفارت آمریکا منصوب کرد و به 
او اعتماد کامل داشــت. قدوسی را من از قم می شناختم و 
ارتباطم با او بیشتر از آلادپوش بود ولی قدوسی، آلادپوش را 
از طرف دادستانی انقلاب اعزام کرد تا ادعاهای دانشجویان 
را بررســی و موضوعات را به او منعکس کند. این ماموریت 
آلادپوش تنها به موضوع امیرانتظام ربط نداشت بلکه راجع 
 به همه مســائل ســفارت آمریکا بود. حتی شــامل مسائل 
مربوط بــه کارمندان ســفارت هم می شــد. آلادپوش باید 
می دید مطالب مطرح شده چقدر وجاهت قانونی دارد و آنچه 
را موجه می دانست، بازپرسی کند و پرونده ای تشکیل دهد 
و به دادستانی بفرستد... دانشجویان هم نمی توانستند بر ما 
فشار وارد کنند چون ازجنس خودشان بودیم اما متأثر از جوّ 

نبودیم اما دانشجویان در کوران این جوّ بودند.«
باری، ســخن از ناصرآلادپوش است و جدای ماجرای 
امیرانتظام نام او یادآور حســن آلادپوش هم بود. حسن اما 
که بود؟ حسن آلادپوش یکی از دو قهرمان داستان ]واقعی[ 

به قلم دکتر علی شریعتی است:»قصۀ حسن و محبوبه«. 
شریعتی این قصه را پس از کشته شدن حسن آلادپوش 
و همســرش – محبوبه متحدین- نوشت که در سال 1355 

کشته شدند.
محبوبه متحدین یکی از اولین دختران ایرانی در دهه 
50 خورشــیدی بود که پوشش بینابین »مانتو روسری« بر 
تن کرد و بعد از انقلاب 57 نام او بر مدرســۀ عالی دختران 

نشست به جای فرح.
بعــد از انقلاب وقتی فاش شــد آن دو به مارکسیســم 
گرویده بودند ستایش های قبلی کمرنگ شد و قبل از آن که 
این بحث گسترده شود قضایای سال 60 پدید آمد که سبب 
حذف اسامی مجاهدین اولیه هم شد و آن نام هم تغییر کرد 
و این تغییر با ارتقای مدرسه عالی دختران به دانشگاه مقارن 
و مدرسه عالی دختران محبوبه متحدین به دانشگاه الزهرا 
تبدیل شــد. ربط ناصر آلادپوش به این قصه همان نسبت 
برادری اســت و با افق های متفاوت فکری از حیث افراط و 
میانه روی؛ چراکه ناصر هیــچ گاه به ورطۀ افراط نیفتاد و از 
دایرۀ مسلمانی هم بیرون نرفت و نام او بیشتر به عنوان کسی 
ثبت شد که در روزهای تنهایی امیرانتظام که تنها مهندس 
بــازرگان از او دفاع می کرد ناصرآلادپوش نیز هم داســتانِ 

جاسوس پندارانِ او نشد.
در نیمۀ دهۀ 60 بازرگان جایی نقل کرد آیت الله قدوسی 
در اول شــهریور 1360 شــخصاً بــه او قول حلِ مشــکلِ 
امیرانتظام را داده ولی گفته بود: »فرد مورد اعتماد من نظر 
شما را دربارۀ او تأیید می کند منتها اولًا باید مراحل قانونی و 
قضایی طی شود. ثانیاً فضای بسیار ملتهب سیاسی قدری 

آرام گیرد.«
اندک زمانی بعــد اما نه تنها با تــرور رئیس جمهوری و 
نخست وزیر در 8 شهریور فضا ملتهب تر و تندتر شد که خود 
دادستان کل هم به شهادت رسید و امیرانتظام تنهاتر شد 
تا پاییز 77 که با وزش نســیم اصلاحات به مرخصی آمد و 
بازنگشت اگرچه رسماً آزاد نشد و این ناصر آلادپوش بود که 
نه پیش از انقلاب تحت تأثیر هیجانات حسن قرار گرفت و 
نه بعدتر جو به شــدت منفی پس از اشغال سفارت بر او اثر 
گذاشت و سال های بعد را نیز به سلامت و میانه روی سپری 
کرد و بهای آن را با تنهایی و البته به گونه ای متفاوت با زندانی 
ســابق پرداخت و خود شــاید مصداق دیگری شد از شعر 
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